中国工程建设标准化协会标准
矩形钢管-波折钢板组合剪力墙结构
技术规程
Technical Specification for Structure with Steel Tubular-
Steel Corrugated Plate Composite Shear Walls
（征求意见稿）
2022 年 6 月
前   言

363:2012 中附录 D 常用板型采用。由闭口型波折钢板的型号可知其
- 58 -
截面尺寸。闭口型波折钢板的型号命名规则如下。
图.A.0.2-1 闭口波折钢板型号命名规则
图 A.0.2-2 闭口波折钢板截面形状
A.0.3 矩形钢管-波折钢板组合墙中的波折钢板尺寸应考虑新浇混凝
土时产生的侧压力，按现行国家行业标准《建筑施工模板安全技术
规范》JGJ 162 中混凝土作用于模板的最大侧压力的下列公式计算，
并取其中的较小值。
1 20.22 c c cF t v    (A.3-1)
c cF H  (A.3-2)
式中：
F ——新浇混凝土对模板的最大侧压力 2( / )kN m ；
c ——混凝土的重力密度 3( / )kN m ；
v——混凝土的浇筑速度 /m h；
0t ——新浇混凝土的初凝时间( )h ，可按试验确定。当缺乏试验
- 59 -
资料时，可采用 0 200 / ( 15)t T  (T 为混凝土的温度 C )；
1c ——外加剂影响修正系数。不掺外加剂时取 1.0，掺具有缓
凝作用的外加剂时取 1.2；
2c ——混凝土坍落度影响修正系数。当坍落度小于 30mm 时，
取 0.85；坍落度为 50~90mm 时，取 1.00；坍落度为 110~150mm
时，取 1.15；
cH ——混凝土侧压力计算位置处至新浇混凝土顶面的总高度
(m)。
A.0.4 组合墙波折钢板在新浇混凝土侧压力作用下的挠度，可取波
折钢板单个周期宽度按照简支梁计算。
 25
384
cp cp
cp cp
Fd l
E I
u   (A.4)
式中：
u ——波折钢板在混凝土侧压力下产生的挠度;
cpd ——单个周期波折钢板的宽度;
cpl ——计算长度，当波折钢板布置对拉钢筋时，取相邻对拉钢
筋墙宽方向的中心距；未布置对拉钢筋时，取矩形钢管净距;
cp cpE I ——单个周期波折钢板的弯曲刚度。
A.0.5 组合墙波波折钢板在混凝土侧压力下产生的挠度，应满足下
式要求
 / 400cu l  (A.5)
式中：
cl ——矩形钢管净距。
【条文说明】本条规定参考《建筑施工模板安全技术规范》JGJ 162
中对于结构表面外露模板的变形值规定。
- 60 -
引用标准名录
1 《电弧螺柱焊用圆柱头焊钉》GB/T 10433
2 《钢结构防火涂料》 GB 14907
3 《钢结构工程施工规范》GB 50755
4 《钢结构工程施工质量验收规范》GB 50205
5 《钢结构焊接规范》 GB 50661
6 《钢结构设计标准》 GB 50017
7 《钢筋混凝土用热轧带肋钢筋》GB/T 1499.2
8 《混凝土结构工程施工质量验收规范》 GB 50204
9 《混凝土结构设计规范》 GB 50010
10 《混凝土强度检验评定标准》GB/T 50107
11 《建筑钢结构防火技术规范》 GB 51249
12 《建筑工程抗震设防分类标准》GB50223
13 《建筑工程施工质量验收统一标准》GB 50300
14 《建筑构件耐火试验方法》GB/ T 9978
15 《建筑结构荷载规范》GB 50009
16 《建筑抗震设计规范》 GB 50011
17 《建筑设计防火规范》 GB 50016
18 《冷弯薄壁型钢结构技术规范》 GB 50018
19 《热轧钢板和钢带的尺寸、外形、重量及允许偏差》 GB/T 709
20 《涂覆涂料前钢材表面处理表面清洁度的目视评定》GB/T 8923
- 61 -
21 《钢板剪力墙技术规程》JGJ/T 380
22 《钢结构超声波探伤及质量分级法》JGJ/T 203
23 《钢结构高强度螺栓连接技术规程》JGJ 82
24 《高层建筑混凝土结构技术规程》JGJ 3